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Постановление № 164
О назначении административного наказания по делу № 126
об административном правонарушении

«03» июля 2014г.                                                                              г. Иркутск
Руководитель Иркутского УФАС России Заморина Валентина Андреевна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении и протокол №  126 от 18.06.2014г. об административном правонарушении, составленный в отношении ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен» (665717, Иркутская область, г. Братск, ул. Янгеля, 122 ИНН: 3803201782, ОГРН: 1023800841855).

                                                УСТАНОВИЛ:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступило заявление от службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области (вх. № 13556 от 25.12.2013г.) о нарушении  требований законодательства о рекламе, в связи с распространением рекламы на стр. 16 газеты «Поехали!» от 06.12.2013г. № 49 (838).

В заявлении указано, что на странице 16 периодического издания газеты «Поехали!» от 6 декабря 2013 года № 49(838) содержится реклама общества с ограниченной ответственностью «ИСТ-МеТ» об осуществлении лицензируемого вида деятельности. Однако, действие лицензии ООО «ИСТ-МеТ» прекращено на основании решения службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области от 2 июля 2013 года по личному заявлению ООО «ИСТ-МеТ».
В ходе проведенного Иркутским УФАС России расследования  установлено, что на стр. 16 газеты «Поехали!» (Приложение к газете «Братская Ярмарка») от 06.12.2013г. № 49 (838), распространена реклама следующего содержания: «ООО «ИСТ-МЕТ» ПОКУПАЕМ ЛОМ цветных металлов дорого приобретаем неразделанный кабель 48-50-50 29-35-75 29-00-07 САМОВЫВОЗ». 

В связи с тем, что указанная реклама содержит признаки нарушения пункта 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе», Иркутским УФАС России, 23.01.2014г. возбуждено дело № 71. 

К участию в рассмотрении дела привлечены: ООО «ИСТ-МеТ», ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен», служба потребительского рынка и лицензирования Иркутской области.

Рассмотрев представленные письменные пояснения и документы, Комиссией установлено следующее.

Согласно представленной лицензии № ЦЛ 064 от 12.02.2010г., установлено, что 12.02.2010г. ООО «ИСТ-МеТ» выдана лицензия на осуществление деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных металлов на срок до 12.02.2015г.

На основании представленного заявления о прекращении осуществления лицензируемого вида деятельности от 28.06.2013г., установлено, что ООО «ИСТ-МеТ» 28.06.2013г. направило в адрес службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области заявление о досрочном прекращении действия лицензии № ЦЛ 064 от 12.02.2010г. на осуществление деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома цветных металлов.

В соответствии с распоряжением службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области № 146 – ф от 02.07.2013г. о прекращении действия лицензии, установлено, что действие лицензии ООО «ИСТ-МеТ» от 12.02.2010г. № ЦЛ 064 на осуществление деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома цветных металлов, выданной службой потребительского рынка и лицензирования Иркутской области прекращено на основании заявления директора ООО «ИСТ-МеТ» от 28.06.2013г. о прекращении лицензируемого вида деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома цветных металлов.

Из представленного свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 38 № 002853853 от 30.12.2009г., установлено, что ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен» зарегистрировано 30.12.2009г. за основным государственным регистрационным номером 1023800841855.   

В соответствии с представленным свидетельством о постановке на учет в налоговом органе серии 38 № 001182062 от 21.05.2002г, установлено, что ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен» 21.05.2002г. поставлено на учет в налоговом органе по месту нахождения инспекцией МНС России по Центральному округу г. Братска Иркутской области с присвоением ИНН: 3803201782.

Согласно п. 5.1 Устава ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен», общество в числе прочих осуществляет следующие виды деятельности:

       - издание газет;

       - печатание газет;

       - рекламная деятельность. 

Газета «Поехали! (Приложение к газете «Братская Ярмарка») зарегистрирована в качестве средства массовой информации 19.04.1999 г. (свидетельство о регистрации № И - 0341). Согласно данному свидетельству – форма распространения: печатное СМИ газета, территория распространения: Иркутская область, учредители: ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен». 

Согласно приказа № 36 от 28.02.2013г. о назначении исполняющего обязанности директора ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен», установлено, что главный редактор Бахмисов Евгений Геннадьевич с 01 марта 2013г. на неопределенный срок назначен исполняющим обязанности директора ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен».
Из представленных письменных пояснений и.о. директора ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен» Бахмисова Е.Г., установлено, что договор между ООО «ИСТ-МеТ» и ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен» на предмет размещения рекламного блока ООО «ИСТ-МеТ» в газете «Поехали!» был заключен на неопределенный срок в 2012 году. По истечению большого срока, архив договоров был утерян. В 2012 году расчет был безналичный, перечислением на расчетный счет. В 2013 году в виду малых сумм в рамках одного договора представители ООО «ИСТ-МеТ» платили наличным расчетом с выпиской товарных и кассовых чеков. На момент заключения договора ООО «ИСТ-МеТ» предоставило им действующую лицензию на осуществление деятельности по заготовке, хранению, переработки и реализации лома цветных металлов. Об отзыве лицензии, выданной ООО «ИСТ-МеТ», их никто не уведомил. Последний год представители ООО «ИСТ-МеТ» каждый раз присылали им копию лицензии. 

Согласно выписки из ЕГРЮЛ, установлено, что ООО «ИСТ-МеТ» зарегистрировано 04.02.2008г. за основным государственным регистрационным номером 1083805000135. 04.02.2008г. ООО «ИСТ-МеТ» поставлено на учет в налоговом органе по месту нахождения межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службой № 15 по Иркутской области с присвоением ИНН: 3805707493.

В соответствии с представленными письменными пояснениями директора ООО «ИСТ-МеТ» Сугоняко К.В., установлено, что в период осуществления лицензируемой деятельности по переработке и реализации лома цветных металлов, ими была размещена реклама в газете «Поехали» (далее «газета») точную дату указать не могут. Данная газета осуществляет прием объявлений по средствам телефонной связи, чем они и воспользовались. При подаче объявления, по запросу оператора принимающего текст, ими были продиктованы номер и сроки действия лицензии по сборке, переработке и реализации лома цветных металлов. Этого было достаточно для размещения рекламного объявления в газете. Оплату за данную услугу они производили наличными в офисе газеты. Оплата производилась в зависимости от финансового положении компании, помесячно либо на несколько месяцев вперед. В апреле 2013 года они оплатили услуги по размещению рекламы на 1 (один) год вперед. Далее, по обстоятельствам к делу не относящемся, ими было принято решение о прекращении лицензируемой деятельности, о чем они и проинформировали службу потребительского рынка и лицензирования письмом от 03.07.2013г. В тот же период они, так же как и подавали объявление, по средствам телефонной связи проинформировали редакцию газеты о том, что деятельность по сборке, сортировке и реализации лома цветных металлов более не ведется и о том, что в дальнейших услугах газеты по размещению рекламного объявления они не нуждаются, в ответ на это оператор газеты проинформировал их, что данное заявление принял и в ближайшее время будет произведен перерасчет тех средств, что были уплачены ранее, о чем, редакция уведомит их обратным звонком. С того момента звонков из редакции газеты они не получали и почему объявление продолжает поступать в печать им не известно.

 Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России пришла к выводу, что на момент распространения рассматриваемой рекламы у ООО «ИСТ-МеТ» отсутствовала лицензия на рекламируемый вид деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома цветных металлов, что является нарушением п. 7 ст. 7 ФЗ «О рекламе», так как не допускается реклама товаров, на производство и реализацию которых требуется получение лицензий или иных специальных разрешений, в случае отсутствия таких разрешений.

В соответствии с ч. 6, 7 ст. ст. 38 ФЗ «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ, ответственность за нарушение п. 7 ст. 7 ФЗ «О рекламе» рекламораспространитель. 

Согласно пункту 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе» рекламораспространитель – это лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Из представленных документов и письменных пояснений следует, что рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является – ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен». 

  В соответствии с ч. 6, 7 ст. ст. 38 ФЗ «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ, ответственность за нарушение п. 7 ст. 7 несет рекламораспространитель.

Согласно пункту 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе» рекламораспространитель – это лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Иркутским УФАС России установлено, что рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является  ООО «ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен».

Следовательно, действия ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен» являющегося рекламораспространителем рассматриваемой рекламы нарушают требования пункта 7 статьи 7  ФЗ «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ. 

Решением Комиссии Иркутского УФАС России № 484 от 16.04.2014, реклама, распространенная на стр. 16 газеты «Поехали!» (Приложение к газете «Братская Ярмарка») от 06.12.2013г. № 49 (838), следующего содержания: «ООО «ИСТ-МЕТ» ПОКУПАЕМ ЛОМ цветных металлов дорого приобретаем неразделанный кабель 48-50-50 29-35-75 29-00-07 САМОВЫВОЗ», признана ненадлежащей, в связи с нарушением требований пункта 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе», в соответствии с которым  не допускается реклама товаров, на производство и реализацию которых требуется получение лицензий или иных специальных разрешений, в случае отсутствия таких разрешений.

Принятое решение Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области послужило поводом для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен», путем составлении протокола № 126 от 18.06.2014 г.  
Рассмотрев материалы административного дела в отношении ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен»  и протокол № 126 от 18.06.2014г. об административном правонарушении, заместителем руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области Кулишом Александром Владимировичем вынесено определение № 771 от 18.06.2014г., которым назначено дело об административном правонарушении  к рассмотрению на 03 июля 2014г. на 16 часов 00 минут. 

02.07.2014 г. от ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен» в адрес Иркутского УФАС России  поступило ходатайство (вх. № 7945  от 02.07.2014 г.) с просьбой о рассмотрении дела  в отсутствие  представителя ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен». Данное ходатайство рассмотрено и принято решение о его удовлетворении.

Установлено время совершения административного правонарушения – 6 декабря 2013 г.

Установлено место совершения административного правонарушения – преимущественно Иркутская область (согласно свидетельству о регистрации средства массовой информации № 0085 от 19.04.1999 г.), стр. 16 газеты «Поехали!» (Приложение к газете «Братская Ярмарка») от 06.12.2013г. № 49 (838).
Объектом данного административного правонарушения является установленный порядок производства и распространения рекламы.

Объективная сторона правонарушения выражается в распространении на стр. 16 газеты «Поехали!» (Приложение к газете «Братская Ярмарка») от 06.12.2013г. № 49 (838), рекламы следующего содержания: «ООО «ИСТ-МЕТ» ПОКУПАЕМ ЛОМ цветных металлов дорого приобретаем неразделанный кабель 48-50-50 29-35-75 29-00-07 САМОВЫВОЗ», которая не соответствует требованиям пункта 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе»,  в связи с распространением рекламы лицензируемого вида  услуг – покупка цветного металла, при отсутствии лицензии на данный вид деятельности, рекламораспространителем которой является ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен».

Субъектом правонарушения является ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен»  как рекламораспространитель, осуществляющее распространение рекламы.

Субъективную сторону деяния характеризует вина. ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен»  должно  было знать о том, что  не допускается распространение рекламы лицензируемого вида деятельности при отсутствии лицензии, не смотря на то, что у него имелась возможность обеспечить соблюдение установленных правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность.  ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен» данную обязанность не исполнило.  

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, нарушение рекламораспространителем, рекламопроизводителем и рекламодателем законодательства о рекламе влечет наложение административного штрафа  на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Учитывая изложенное, ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен» допущено административное правонарушение,  предусмотренное частью 1 статьи 14.3 КоАП Российской Федерации.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, всесторонне исследованы материалы административного дела, возбужденного в отношении ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен».
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении административного дела не установлено.

Согласно ст. 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

  Наличие отягчающих обстоятельств антимонопольным органом установлено не было. 
ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен», в своем письме (вх. № 7945  от 02.07.2014 г.) указало, на нестабильное финансовое положение Общества, и попросило учесть данное обстоятельство при рассмотрении дела об административном правонарушении.
  Состав ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ является формальным и отсутствие вредных последствий не имеет значения для наступления ответственности за предусмотренное правонарушение. Поскольку правонарушение является формальным, оно представляет существенную угрозу охраняемым общественным отношениям не в наступлении каких-либо негативных материальных последствий, а в пренебрежительном отношении к исполнению публично-правовых обязанностей, формальных требований публичного права. Таким образом, отсутствуют основания для признания правонарушения малозначительным.

  В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

  С учетом вышеизложенного, а также  характера совершенного ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен» административного правонарушения, руководитель Иркутского УФАС России, руководствуясь ст.ст. 7, 38 Федерального закона РФ «О рекламе» от 13.03.2006г № 38-ФЗ и ст. ст. 4.1., ч. 1 ст. 14.3., 23.48., 29.1., 29.9., 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                               ПОСТАНОВИЛ:
Признать ООО «Информационное агентство «Пресс-Мен» (665717, Иркутская область, г. Братск, ул. Янгеля, 122 ИНН: 3803201782, ОГРН: 1023800841855),  являющееся рекламораспространителем рекламы распространенной на стр. 16 газеты «Поехали!» (Приложение к газете «Братская Ярмарка») от 06.12.2013г. № 49 (838), следующего содержания: «ООО «ИСТ-МЕТ» ПОКУПАЕМ ЛОМ цветных металлов дорого приобретаем неразделанный кабель 48-50-50 29-35-75 29-00-07 САМОВЫВОЗ», при отсутствии лицензии на рекламируемый вид деятельности, что является нарушением  пункта 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе»,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 500 (ста тысяч пятисот)  рублей.
_____________________________________________________________________

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях  штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме. Пунктом 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения органа или должностного лица принявшего решение о наложении штрафа, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ или иными законодательными актами Российской Федерации. 

Ч. 9 статьи 38 Федерального закона  РФ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13.03.2006г. предусмотрено, что суммы штрафов за нарушение рекламного законодательство, зачисляются в соответствующие бюджеты в следующем соотношении: 40 процентов – в федеральный бюджет; 60 процентов – в бюджет субъекта РФ, на территории которого зарегистрированы юридическое лицо или индивидуальный предприниматель – рекламодатель, рекламопроизводитель, рекламораспространитель.  

 Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ИНН 3811020966 КПП 380801001 УФК по Иркутской области (Иркутское УФАС России); Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск р/с 40101810900000010001 БИК 042520001, код 161 1 16 26000  01  6000 140  ОКТМО 25701000; л/с  04341437710. 

Управление Федеральной антимонопольной службы России по Иркутской области зарегистрировано в качестве юридического лица 20.01.1999г. инспекцией МНС России по Правобережному округу г. Иркутска Иркутской области. 

В трехдневный срок со дня уплаты штрафа необходимо представить в Иркутское УФАС России документы, подтверждающие уплату  штрафа.

В соответствии с п. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При неуплате штрафа в срок, согласно ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о наложении административного штрафа направляется должностным лицом, вынесшим постановление, судебному приставу-исполнителю для обращения административного взыскания на имущество, принадлежащее лицу, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

В соответствии со ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

    Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу «____» «____________» 20___ года (после истечения срока, установленного для обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано).

Срок предъявления к исполнению – 2 года.

Дата вынесения постановления «03» «июля» 2014 года.

Отметка об оплате штрафа:

⁪ оплачен;

⁫ не оплачен;

⁬ оплачен частично.
Руководитель управления                                                               В.А. Заморина
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